

## **COMUNE DI SINAGRA**

Città Metropolitana di Messina Ufficio del Sindaco

ORDINANZA N° 8 DEL 14/03/2021

## ILSINDACO

**PREMESSO** che l'Organizzazione mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID 19" emergenza di sanità pubblica di rilevanza mondiale;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 3;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020;

VISTO il decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, recante: «misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19>>;

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n. 18/2020 e n.20/2020;

VISTA l'Ordinanza della Ministero della Salute del 22-03-2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante « misure urgenti in materia di contenimento del contagio sull'intero territorio Nazionale»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° Aprile 2020, recante « misure urgenti di contenimento del contagio»;

**VISTO** il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 Aprile 2020, recante « ulteriori disposizioni attuative del Decreto legge 25.03.2020, n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID – 19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

**VISTO** il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 Aprile 2020 - ulteriori disposizioni attuative del Decreto legge 23.02.2020, n.6, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID – 19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17.05.2020 recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 25.03.2020 n.19,recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID 19" e del decreto legge 16.05.2020 ,n.23 recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID 19";

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14.07.2020 recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 25.03.2020 n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica.

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11.06.2020 recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 25.03.2020 n.19,recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID 19" e del decreto legge 16.05.2020;

VISTO il Decreto Legge n.2 del 14.01.2021 con il quale è stato, da ultimo, prorogato lo stato di emergenza epidemiologica al 30.04.2021;

VISTO il D.P.C.M. del 02/03/2021 in vigore dal 6.3.2021 al 6.4.2021;

VISTE l'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana dalla n.13 del 12.02.2021 alla n.18 del 04.03.2021 in materia di contenimento e contrasto del contagio da COVID 19";

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale prot. n. 0033/GAB/08.01.2021 la quale, tra l'altro, prevede che i Sindaci in piena e coerente applicazione della circolare interassessoriale n.48649/13.11.2020, possono motivatamente disporre la sospensione temporanea, parziale o totale delle attività didattiche in presenza;

CONSIDERATO che in dipendenza di notizie, acquisite esclusivamente a mezzo stampa e in assenza di nessun altro dato ufficiale, circa un sospetto caso di positività alla variante inglese del virus SARS -CoV 2, in ambito locale, e di altri sospetti casi della medesima variante in studenti degli istituti di istruzione superiore "Merendino" e "Lucio Piccolo" di Capo d'Orlando, frequentati anche da studenti sinagresi, in via cautelativa e in attesa degli esiti delle indagini in corso di svolgimento da parte delle autorità sanitarie competenti, si ritiene opportuno e doveroso sospendere temporaneamente le attività didattiche presso le locali scuole;

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 15-03-1963, n. 16;

VISTO il Decreto legislativo 18.08.20,n. 267 e in particolare l'art.50 – commi 4 e 5 – e l'art.54 – comma 4-ai sensi del quale il Sindaco, in qualità di autorità locale nelle materie previste nelle specifiche disposizioni di legge e, in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica, adotta ordinanze contingibili e urgenti;

VISTA la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11.12.91, n.48; VISTE le LL.RR. n. 23 del 7.09.98 e n. 30 del 23.12.2000;

VISTA la L.R. n.7/1992:

VISTO lo Statuto Comunale.

## **ORDINA**

Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

 La sospensione, in via cautelativa e in attesa di conoscere gli esiti delle indagini in corso di svolgimento da parte delle autorità competenti, delle attività didattiche di tutte le scuole ricadenti nel territorio comunale dal 15.03.2021 al 17.03.2021, riservandosi di adottare ulteriori provvedimenti sulla base degli esiti dei predetti accertamenti;

## DISPONE

La presente ordinanza sarà resa nota mediante:

Pubblicazione all'albo Pretorio On-Line, sul sito istituzionale dell'ente e sarà data la massima diffusione tramite i canali di comunicazione telematica dell'ente, nonché la trasmissione al dirigente dell'Istituto Comprensivo di Castell'Umberto, al Responsabile dell'Area Amministrativa e servizi scolastici, alla Prefettura di Messina, all'ASP di Messina e al Comando della Locale Stazione Carabinieri.

Dalla Residenza Municipale, 14.03.2021

